XXVII. APRILIS.

I. Anno 1563. P. Villela è Japonia
 dedit literas Goam de mirabili
 conversione duorum in gentilissimo Prin-
 cipum, Cicondoni, & Xamaxacondoni.
 Cum Bonzii arreptis armis tumultua-
 rentur, & excidium Religionis Christia-

næ urgerent: Mioxindonus, penes quem post Cubosamam Imperatorem sum
erat authoritas, ut tumultuantium furo
rem declinaret, suasit, ut non statim fer
ro ageretur in Christianos sed Lex ipso
rum traderetur primùm examini Ci
condoni, & Xamaxacondoni, virorum
primæ nobilitatis, & eruditionis. Ac
quieverunt Bonzii: sed Christiani metu
ferè exanimati sunt, quòd Judices illi
essent infensissimi hostes nominis Chri
stiani. Verùm placuit Divinæ Bonita
ti hoc metu confessim illos liberare.
Priusquam enim ordirentur Examen,
Xamaxacondonum convenit in privato
suo negotio Jacobus quidam Christia
nus. Cui ille, sive dubitans, sive illu
dens, Christianus es tu ? Annuente Ja
cobo ; dic , inquit Xamaxacondonus,
quæ est Fides, & Lex tua ? Excusavit ille
simplicitatem suam, & ruditatem, impa
rémque se fassus est, qui de tantis rebus
loqueretur. Jussus tamen proferre,
quidquid sciret ; orsus est ab Animæ
immortalitate, deinde progressus ad
ipsius, & rerum omnium Conditorem
DEum,

DEum, devenit denique ad Universale
Judicium futurum, atque ad proemia æ-
terna probis, supplicia vero æterna im-
probis decernenda. Quæ omnia tan-
to spiritu exposuit: ut instar Felicis il-
lius tremefactus Xamaxacondonus, ad-
esse jussit peritiorem Doctorem: fa-
ctumque intrà paucos dies, ut cum Ci-
condono probè instructus, ambo lustra-
libus aquis tincti sint, & ingentem Eth-
nicorum copiam post se traxerint, vel
solo exemplo suo, ad Christum. *Bart.*
in Histor. Asiat. lib. 8. num. 22.

2. Ibidem anno 1587. solemní bapti-
simo tinctus est à P. Petro Gomez Rex
Bungi junior (Francisci, qui curam re-
gni deposuerat, ut soli pietati vacaret,
filius) cum uxore, filio, duabus filia-
bus, & multis è prima nobilitate; imò
& illustrioribus Bonziis. Regi inditum
nomen Constantini, Regina dicta est
Justa. *Sacchin. p. 5. l. 7. n. 147.*

3. Annō 1563. expedita est Goâ à
Prorege Lusitano legatio ad Imperato-
rem Sinensem: quam nostri, ac potissi-
mum S. Xaverius, opportunissimam
cen-

censebant ad aperiendum Lusitanis, & Evangelii præconibus aditum i-
gnum , exteris validissimè obseratum.
Sed nihil effectum ea legatione, quòd
non sit impetratus accessus ad regiam.
Idem p. 2. l. 7. n. 127. & seqq.

4. Sigismundus III. Rex in publi-
cis judiciis unanimi Senatorum consen-
su permotus , summa sua voluntate pro-
nunciavit placere sibi , ut sublata omni
mora, Collegium Rigense Societati JE-
su restitueretur , & quidquid illatum
detrimenti , sarciretur. Senatus Ri-
gensis frustrà cunctatus , nec inanes à
RegiisMinistris intentari minas videns,
imperata demum fecit , ac P. Varsevi-
cio , Societatis nomine stipulanti , pos-
sessio rite hoc die tradita Templi Divæ
Magdalenaæ & adjuncti monasterii.
Hoc monasterium æquare solo plebs ab
hæreticis concitata pridem statuerat ,
nè iis uti ædibus Societas aliquando
posset; humanitatis tamen quodam sen-
su , quò minus id statim everteret , re-
tardata fuerat , quia supererant adhuc
in eo cœnobio sacræ DEO virgines duæ ,
senio

senio confectæ, quibus brevi extinctis,
earum exscindere decreverat.
 Verum contigit non sinè Numine, ut
 earum altera (nam una jam obierat) quæ
 sola excidium monasterii morabatur,
 tum excesserit è vita, cùm adessent
 missi à Rege proceres, ad redonandum
 Societati Collegium, quorum præsen-
 tia furorem plebis, & consilia coēcuit.

Juvencius fol. 273.

Eodem die obierunt.

5. Pechini in China, annô 1638. P.
 Jacobus Rho, Italus, clarus insigni Ma-
 thematum peritia, sed magis Evangelii
 operosa prædicatione. Imperatori Si-
 nensi in paucis charus, honores, quos
 vivus constanter fugerat, mortuus evi-
 tare non potuit. Magnâ enim pompâ,
 celeberrimâ viâ sepulchro illatus est; ef-
 figies autem ejus, Mandarinorum jussu
 coloribus expressa, ut viveret in oculis
 & memoria posteriorum.

6. Hispali in Hispania, annô 1598.
 P. Petrus Monroi, vitam religiosissimam
 pari morte conclusit. In Societate gra-
 dum

dum Coadjutoris temporalis elegit, te-
nuitque toto decennio ~~in signi humilita-~~
te, spreto opimo Sacerdotio, quod in
seculo ad manum erat. Jussus deinde
ascendere superius, etiam Sacerdos, & se-
ciorum superior, factus non est apud se
ipsum major, in omnes sui despiciendi
occasiones intentus. Lacerna illi pro
veste, tabula pro lecto. Orabat intensio-
ne, & efficaciâ tantâ: ut quidquid pete-
ret, impetrare videretur.

7. Brunsbergæ anno 1613. incerto
die P. Robertus Abircrombius laboriosa
pariter ac illustri militia defunctus, ru-
dem & coronam à cœlesti Imperatore,
ut confidere licet, accepit. Ibi non mul-
tò post initam Societatem, annos tres &
viginti adjuvandis Catholicis, & nostris
Tyronibus instituendis impenderat.
Postea' per annos undeviginti versatus
in Scotica Missione, dici vix potest, quot
carceres adierit, quot pertulerit incom-
moda, quantam Evangelici tritici vim
in horreum Domini congregaverit. Ab
ipso Regina Scotiæ, è Danico prognata
genere, edocta Lutherum abdicavit, &
in

in Ecclesiæ Christi sinu supremum potea diem clausit. Parennavavit operam multis proceribus eodem infectis veneno. Edicto regio pronunciatum fuerat nummorum decies mille præmiū ei, à quo comprehendenderetur. Non levus est gloria tanti fuisse æstimatū ab hostibus religionis : nec minor illius fortitudo, quod post hanc denunciacionem non arripuerit fugam, neque aliter vitæ consuluerit, quam se novis, & majoribus periculis objectando ; felicitas verò, seu potius DEI tutela non vulgaris, lictorum oculos, ac laqueos tot annis effugisse. Accidit aliquando, ut immissi satellites domum Catholicam, ubi versabatur, obsiderent. Conjicitur subito per summam trepidationem, quæ locum deliberandi non dabat, in vacuam, & patentem arcā : scrutis quibusdam, ac rivolis operit. Tota domo sūsque déque perturbata, repertus non est. Senio debilitatum accepit Brunsberga, & octogenarium vitæ meliori dedit. *Juvencius fol. 224.*